

### **Køreturen:**

Vi tog af sted søndag morgen kl. 9. Casper havde brændt en cd med musik på, som vi lyttede til hele vejen til Experimentariet. På vejen holdt vi inde ved en motorvejskiosk og købte noget sodavand. Da vi kom til København, var vi inde på McDonald's på Østerbro for, at spise frokost. Vi ankom til Experimentariet omkring kl. 13.30.

### **Experimentariet:**

Vi startede med at gå ned, hvor der var særudstilling. Udstillingen hed Krible Krable og var om fluer og andre insekter. Vi gik rundt og lærte en masse om fluernes levetid og hvad de spiste. Man kunne også komme ind i en labyrint, der skulle man lugte sig frem, for at komme ud igen, det var vældig skæg. Vi gik videre og vi kom ind til et rum med masser af hjernevridere, der var vi så i ca. 1 time og løste næsten alle de svære hjernevridere. Vi gik op til anden etage og der var mange flere ting. Vi gik rundt, så på en masse ting og vi prøvede næsten alle ting. Vi var ved et sted, hvor der var jordskælv og en richterskala, hvor der stod, hvad forskellige tal betød i en skala fra -2, til 9. Nummer 3 var så kraftig, at stor møbler flytter sig og 0 var som om, 500 gram springstof blev sprunget og -1 var den mindste bevægelse, som mennesker kunne mærke og -2 var lette slag i bordet. Vi samlede os og gik ned til butikken, kiggede lidt, efter det satte vi os ud i bussen og kørte hjem til Jungnes forældres restaurant.

### **På restauranten:**

Efter vi var i Experimentariet, fik vi et Tibetansk måltid hjemme ved Jungnes forældre restaurant. Det var en stort sted, der var udsmykket med Tibetanske thankær på væggene. Vi havde købt gaver i form af Toffefee og vin, som tak for, at vi måtte spise med. Felix, Junges stedfars gode ven havde kokkereret Momo, Felix Speciale, kylling med cashew nødder og ris.

Jungnes forældre og lillebror kom efter at vi var begyndt. Til dessert fik vi is. Johnas legede med Jordan, Jungnes lillebror, og så julekalender, mens vi andre snakkede med Bhuti, Tempa og Felix.

Klokken otte, da den første julekalender var ovre, sagde vi farvel og kørte imod Ringkøbing.

Vi vil sige en stor tak for bidraget til turen, da vi havde en vildt fed tur. På grund af bidraget har I været med til at give os børn og unge en kanon god tur, hvor vi fik en spændende og oplevelsesrig tur til Experimentariet.

*Med rigtig hilsen*

*Simon*

*JOHNAS, Casper, Jungne og Jacobs*